Дело № 1-329/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Устьянцева Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Шунайловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации:

ФИО1, ..., ранее судимого:

- 20 марта 2006 года Центральным районным судом г.Челябинска по (с учетом изменений, внесенных постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 07 сентября 2011 года) ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 года №26-ФЗ) к 7 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 20 марта 2013 года по отбытии,

- 29 октября 2015 года Копейским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

- 05 апреля 2016 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч.3 ст.30, п. п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

- 11 мая 2016 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободился 19 декабря 2017 года на основании постановления Копейского городского суда Челябинской области от 07 декабря 2017 года, которым неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 2 года,

- 08 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №10 Калининского района г.Челябинска по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3-ФЗ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 г. № 305-ФЗ) при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 12 час. 00 мин. 14 ноября 2018 года до 17 часов 15 минут 15 ноября 2018 года у ФИО1, находившегося по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя возникший преступный умысел, в указанное время в указанном месте ФИО1, используя мобильный телефон «Honor» IMEI-код ... посредством мобильной связи осуществил звонок неустановленному лицу на абонентский номер «...», договорился с указанным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. 

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 в период времени с 12 час. 00 мин. 14 ноября 2018 года до 15 час. 40 мин. 15.11.2018, проследовал в торговый центр «КС» по адресу: ул. Черкасская д. 15 в Курчатовском районе г. Челябинск, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с номером ... с помощью терминала оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод денежных средств в сумме 14600 рублей на указанный неустановленным лицом номер банковской карты в счет оплаты за приобретение наркотического средства. 

Непосредственно после этого, в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. 15 ноября 2018 года, созвонившись с указанным выше неустановленным лицом, получив сведения о месте нахождения наркотического средства на участке местности, расположенном в непосредственной близости от дома № 172 по ул. Ставропольская в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, прибыл на указанный участок местности, где обнаружил сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 18,74 грамм. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. 15 ноября 2018 года на участке местности у дома № 172 по ул. Ставропольская в г. Челябинск, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, взял указанный пакет с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 18,74 грамм, приобретя, таким образом, для личного употребления указанное наркотическое средство, в крупном размере, после чего высыпал часть вещества в левый карман своих спортивных штанов, а полимерный пакет с оставшимся веществом убрал в манжет левой штанины, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта непосредственно при себе указанное наркотическое средство.

Для наиболее безопасного употребления указанного наркотического средства ФИО1 покинул указанный участок местности, однако, спустя непродолжительное время, в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. 15 ноября 2018 года был задержан сотрудниками полиции на участке местности, у дома № 202 по ул. Ставропольская в Металлургическом районе г. Челябинска.

Далее, в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. 15 ноября 2018 года ФИО1 сотрудниками полиции от указанного участка местности был доставлен в отдел полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: 

<

...>.

В период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 50 мин. 15 ноября 2018 года в помещении служебного кабинета № 438 отдела полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в левом кармане спортивных штанов было обнаружено и изъято наркотическое вещество, упакованное в бумажный сверток с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,56 грамм, а также из манжеты левой штанины спортивных штанов ФИО1 изъят полимерный пакет – «гриппер» с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 16,18 грамм, которые ФИО1 незаконно приобрел, незаконно перенес и без цели сбыта хранил непосредственно при себе, в своей одежде для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № ... от 15 ноября 2018 года, представленные на исследование вещества (изъятые 15 ноября 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО1) содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества из бумажного свертка составляет 2,56 грамма, а масса вещества из пакета – «гриппер» составляет 16,18 грамма, что суммарно составляет 18,74 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0, 10 грамма веществ.

Согласно заключению эксперта № ... от 22 ноября 2018 года, в состав веществ из «сейф» - пакета № ..., представленных на экспертизу, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляют 2,46 грамма и 16,08 грамма, что в сумме составляет 18, 54 грамма. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,15 грамм веществ (0,05 г. и 0,10 г. веществ)

ФИО2 (героин) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № ... от 30.06.1998 года, а масса вещества, содержащего диацетилморфин (героин), составляющая 18,74 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.2 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Шунайлова Н.В. поддержала ходатайство подсудимого, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются

по ч.2 ст.228 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61, 63 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, его состояние здоровья, условия его жизни и жизни семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, хроническое вирусное заболевание печени.

Также суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется с положительной стороны, на учете у врача психиатра не состоит, ранее состоял на учете у врача-нарколога, ранее судим, совершил преступление через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, в период условного осуждения.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 является совершение преступления в условиях рецидива, который по своему виду в соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку будучи ранее судимым к лишению свободы за совершение умышленных тяжких преступлений, судимости по которым в установленном законом порядке не сняты и не погашены, вновь осуждается за тяжкое преступление.

При назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.5 ст. 62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, который совершил преступление через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы за совершение аналогичного преступления, а также в период условного осуждения, выводов для себя не сделал, условия его жизни и жизни членов его семьи, а также характера, обстоятельств совершения преступления, относящегося к категории тяжких, представляющего повышенную общественную опасность, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы с изоляцией от общества с учетом положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ.

При этом на основании ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №10 Калининского района г.Челябинска от 08 октября 2018 года.

В соответствие с ч.1 ст.70 УК РФ суд назначает ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка №10 Калининского района г.Челябинска от 08 октября 2018 года, а также неотбытым наказанием по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 11 мая 2016 года.

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и личность ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом совершения подсудимым преступления в условиях особо опасного рецидива, не усматривает.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №10 Калининского района г.Челябинска от 08 октября 2018 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №10 Калининского района г.Челябинска от 08 октября 2018 года и по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 11 мая 2016 года к вновь назначенному наказанию, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 июня 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15 ноября 2018 года по 17 июня 2019 года.

Вещественные доказательства

- вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 18,39 грамм, упакованное в сейф-пакет № 15247705, сдан в камеру хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, квитанция № ... – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № ... (т.1 л.д. 41, 183)

- освободить К. Е.В. от ответственного хранения сотового телефона «Honor», имеющий imei-код ... (т.1 л.д. 80);

- банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф банк» - хранить в материалах уголовного дела № ... (т.1 л.д.74);

- 6 листов формата А4, на которых содержится детализация абонентских соединений абонентского номера «+...» оператора «Билайн» за период с 01.11.2018 по 11.04.2019, компакт диск формата CD-R золотистого цвета в памяти которого содержится детализация абонентских соединений абонентского номера «......» оператора «Теле2» за период с 01.11.2018 по 11.04.2019 - помещенные в камеру хранения вещественных доказательств СО по Металлургическому району г. Челябинск – по вступлении приговора в законную силу уничтожить (т.2 л.д. 38).

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий